
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS I

I. AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO 

CPF CLASS OBS

RITA CASSIA DA SILVA 458.584.702-20 23 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de maio de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 831346

CONVOCAÇÃO
CONSIDERANDO as diretrizes de atuação do Conselho 
Nacional do Ministério Público, dentre as quais há indicação de 
intensifi cação da articulação dos Promotores de Justiça junto aos 
gestores municipais para implementação dos Planos Estaduais e 
Municipais de Atendimento Socioeducativo;
CONSIDERANDO o baixo número de municípios do Estado que 
elaboraram o referido Plano, o Centro de Apoio, em parceria com 
o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, realizará o 
Seminário “O Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo 
(SINASE) e as Difi culdades para a sua Implementação” 
(programação anexa).
CONSIDERANDO ainda, que o tema foi suscitado na penúltima 
reunião do Grupo de trabalho da Infância e Juventude como 
relevante aos debates e ao trabalho desempenhado pelos 
Membros deste Parquet;
CONVOCO os Senhores Promotores de Justiça, com fulcro no 
art. 154, XXIII da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006, a se fazerem presentes nesta Capital no dia 22 de maio do 
corrente ano, com vistas à participação no Seminário.
In formo, por fi m, que serão disponibilizadas passagens aéreas 
e diárias, quando necessárias, devendo ser solicitadas em 
formulário padrão, de acordo com a Resolução nº007/2011-CPJ.
Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 831358

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1857/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 47/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 25/3/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça FIRMINO ARAUJO DE MATOS 
e ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO para atuarem, em conjunto, 
nos autos do Processo nº 0016838-15.2011.8.14.0051, com 
fundamento no art. 25, parágrafo único da Resolução nº 
20/2013, do Conselho de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
março de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 831154

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 2426/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância FRANKLIN 
JONES VIEIRA DA SILVA, atribuições específi cas para, no dia 
6/5/2015, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS 
CASTRO, nomeada conforme ato nº 049/2015, datado em 
27/4/2015, publicado no D.O.E. de 30/4/2015, para exercer 

suas funções na Região Administrativa Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA NEVES
Procurador-Geral de Justiça

(Republicado por incorreção no D.O.E. de 12/5/2015)
Protocolo 831364

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 022/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 018/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DIGISERVI TRADING LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos.
Data da Assinatura: 20/05/2015.
Vigência: 20/05/2015 a 19/11/2015.
Valor Global: R$ 1.640,00 (mil, seiscentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1357.4490-
52; Elemento de Despesa: 4490-52 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua dos Rodrigues, 177, Vila Carbone, 
São Paulo-SP, CEP: 02750-000, Fone: (11)3862-2180, Email: 
digiservi@digiserv.com.br.

Protocolo 831071

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 023/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 004/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J F O COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP.
Objeto: Serviços de manutenções preventiva e corretiva do 
Sistema de Controle de Acesso e Coletores de Digital instalados 
nos prédios do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, 
incluindo o fornecimento de peças e outros materiais necessários 
à execução dos serviços.
Data da Assinatura: 20/05/2015.
Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2016.
Valor Global: R$ 42.716,28 (quarenta e dois mil, setecentos e 
dezesseis reais e vinte e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1942 - 
Nazaré - CEP: 66055-200, Belém-PA, Fone: (91) 3342-4000 / 
3342-4032, E-mail: microdata@microdata-pa.com.br.

Protocolo 831394

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

No do Contrato: 016/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Miraci 
Correa Lobato.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$1.677,17.
Data de Assinatura: 20/05/2015.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: reajuste de valor 
(D.O.E. 04/06/2014).
Endereço do Contratado: Tv. Teófi lo Conduru, nº 947, Bairro 
Guamá, CEP: 66073-570, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 831017
NO DO TERMO ADITIVO: 11

NO DO CONTRATO: 112/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa P.J.C. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução, nos termos do art. 57, §1º, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 20/05/2015.
Vigência do Aditamento: 05/06/2015 a 04/07/2015.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de execução (D.O.E. 04/06/2013); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência e de execução, acréscimo 
e supressão de valor (D.O.E. 07/11/2013); 3º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência e de execução (DOE: 

17/01/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
e de execução (DOE: 29/04/2014); 5º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e de execução (DOE: 31/07/2014); 6º 
Termo Aditivo: reajuste do valor (DOE: 02/09/2014); 7º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e de execução (DOE: 
26/11/2014); 8º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução (DOE: 02/02/2015); 9º Termo Aditivo: 
prorrogação dos prazos de vigência e de execução, e acréscimo 
de valor (DOE: 23/03/2015); 10º Termo Aditivo: reajuste de 
valor (31/03/2015).
Endereço do Contratado: Rua Cesário Alvim, nº 826, Bairro 
Cidade Velha, CEP: 66023-170, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 831025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

No do Contrato: 088/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução, acréscimo de quantidades e alteração 
do projeto básico.
Valor do Aditamento: R$ 6.746,08
Data de Assinatura: 20/05/2015.
Vigência do Aditamento: 29/09/2015 a 28/10/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 4490-39
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Alameda Breves, quadra 79,  nº 08, 
Conjunto PAAR, Maguari, CEP: 67145-875, Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 831045

NO DO TERMO ADITIVO: 1O
NO DO CONTRATO: 082/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de acesso à internet 
para PJ de Óbidos/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 3.960,00 (global).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 041/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
SpeedBit Telecomunicações Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 20/05/2015.
Vigência do Aditamento: 24/05/2015 a 23/11/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -

Protocolo 831059
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 2O

No do Contrato: 031/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OK 
Locadora de Veículos Ltda - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste do valor.
Valor do Aditamento: R$ 107.044,80 (cento e sete mil, quarenta 
e quatro reais, e oitenta centavos), total.
Data de Assinatura: 20/05/2015.
Vigência do Aditamento: 16/06/2015 a 15/06/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 831085
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 023/2015-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
caixas de papelão e elástico preto personalizado para prender 
processo, tendo sido declaradas vencedoras as empresas abaixo, 
com os seguintes valores:
GRUPO 01 - MOACYR AROLDO GRACA NETO - ME - CNPJ: 
11.254.762/0001-30 - Valor global estimado de R$ 24.894,00.
GRUPO 02 - ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA - ME 
- CNPJ: 66.280.256/0001-08 - Valor global estimado de R$ 
3.395,00.
Valor total estimado do certame: R$ 28.289,00.
Belém (PA), 21 de Maio de 2015.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo 831079


